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Tarifsystem
Vorarlberg

Eine Initiative der Vorarlberger Landesregierung und der „Vorarlberger Nachrichten“
Angaben ohne Gewähr. Schutzgebühr Euro 2,20

Ihre persönlichen Tarife im Überblick

Kinder bis 5 Jahre
Kinder fahren bis zum Tag vor dem 6. 
Geburtstag gratis. Kindergartengruppen 
in Begleitung sind ebenfalls kostenlos 
mit Bus und Bahn unterwegs. Bitte 
anmelden unter gruppenanmeldung.
vmobil.at.

Kinder zwischen 6 und 14
Bis zum Tag vor dem 15. Geburtstag 
kosten Einzelfahrscheine oder Tages- 
tickets für Kinder nur die Hälfte (auf 10 
Cent aufgerundet).

SchülerInnen- und 
Lehrlingsfreifahrt SL+
Für einen Selbstbehalt von 19,60 Euro 
fahren SchülerInnen und Lehrlinge ein 
ganzes Jahr lang mit Bus und Bahn 
zur Schule oder Lehrstelle. Zum un-
schlagbaren Preis von 30 Euro gilt das 
SL+ Ticket als Jahreskarte in einem 
domino oder um 80 Euro als Jahres-
karte für das ganze Land. Die ÖBB 
VORTEILScard<26 ist hier inklusive, 
muss aber separat bestellt werden. Er-
hältlich sind die SL+ Angebote über die 
Schule, den Ausbildungsbetrieb und in  
allen Servicestellen.
 
Familien
Mit dem VVV Familien-Bonus fahren 
der zweite Elternteil und im Familien-
pass eingetragene Kinder gratis mit. 
Voraussetzung ist eine gültige Vollpreis- 
Fahrkarte (Einzel- oder Tagesticket  
Familie oder VVV Jahreskarte) und der 
Vorarlberger Familienpass. Diesen er-
halten Sie kostenlos in Ihrem Rathaus 
oder Gemeindeamt. Der Familienbonus 
ist nur nutzbar, wenn mindestens ein 
Kind bei der Fahrt dabei ist. 

Jugendliche unter 26
Um 192 Euro sind alle zwischen 14 
und 26 in ganz Vorarlberg mit Bus und 
Bahn ein Jahr lang bestens unterwegs 
– ÖBB VORTEILScard<26 inklusive. Für 
Führerscheinneulinge unter 26 kostet 
diese Jahreskarte bei Vorlage des  

Führerscheins einmalig nur 96 Euro. 
Außerdem erhalten junge Menschen bis 
einen Tag vor dem 20. Geburtstag mit 
Ausweis oder 360-Card alle anderen 
VVV Jahreskarten zum Sparpreis. Für 
Studierende mit StudentInnen-Ausweis 
oder Inskriptionsbestätigung verlängert 
sich dieses Angebot bis zum Tag vor 
ihrem 26. Geburtstag. Erhältlich in allen 
Servicestellen.

Erwachsene ab 26
Erwachsene ab 26 erhalten die maximo 
Jahreskarte zum Preis von 365 Euro. 
Zu jeder Jahreskarte kann der/die im 
selben Haushalt lebende PartnerIn die-
selbe oder eine günstigere Jahreskarte 
zum Sparpreis erwerben. Erhältlich in 
allen Servicestellen mit Foto, Ausweis 
und Meldebestätigung beider Partner 
(darf nicht älter als 6 Monate alt sein).

SeniorInnen
SeniorInnen über 61 Jahre fahren mit der 
VVV Jahreskarte zum Sparpreis. Partner- 
Innen jeden Alters erhalten ihre Jahres-
karte ebenfalls zum Sparpreis, wenn sie 
im selben Haushalt leben. Besonderheit: 
Zu jeder Sparpreis Jahreskarte maximo 
kann der/die im selben Haushalt lebende 
PartnerIn ab 61 Jahren eine Partnerkar-
te maximo um 192 Euro erwerben. Er-
hältlich in allen Servicestellen mit Foto 
und Ausweis. Bei der Partnerkarte ist 
zusätzlich eine Meldebestätigung beider 
Partner notwendig (darf nicht älter als 6 
Monate alt sein).

Menschen mit Behinderung 
und Blinde
Menschen mit Behinderung und Blinde 
bekommen Ihre VVV Jahreskarte zum 
Sparpreis. Voraussetzung ist der Nach-
weis der Behinderung von 70% bzw. 
1/25 der normalen Sehschärfe. Zu je-
der Jahreskarte kann der/die im selben 
Haushalt lebende PartnerIn dieselbe 
oder eine günstigere Jahreskarte zum 
Sparpreis erwerben. Ist der/die Part-
nerIn ebenfalls körperlich beeinträchtigt 

oder blind (70% bzw. 1/25), zahlt auch 
er/sie für die maximo Jahreskarte nur 
192 Euro. Erhältlich in allen Servicestellen 
mit Foto, Ausweis und den entsprech- 
enden Nachweisen. Bei Partnerkarte zu- 
sätzlich eine Meldebestätigung beider 
Partner (darf nicht älter als 6 Monate alt 
sein).

BezieherInnen der Ausgleichszulage
BezieherInnen der Ausgleichszulage er-
halten die VVV maximo Jahreskarte um 
192 Euro. Auf Wunsch wird für den/die 
im selben Haushalt lebende PartnerIn 
eine kostenlose Partnerkarte ausgege-
ben. Erhältlich in allen Servicestellen mit 
Foto, Ausweis und Pensionshöhenbe-
stätigung. Für den Bezug der Partner-
karte ist die Meldebestätigung beider 
Partner (darf nicht älter als 6 Monate alt 
sein) sowie bei nicht verheirateten Paa-
ren die Pensionshöhenbestätigung des 
zweiten Partner Voraussetzung.

Übertragbare Jahreskarte 
(nur maximo)
Jahreskarten maximo sind personen-
bezogen oder übertragbar erhältlich. Im 
Vollpreis kosten übertragbare Jahres- 
karten 511 Euro und im Sparpreis 359 
Euro. Achtung: Übertragbare Jahres-
karten werden bei Verlust NICHT er-
setzt. Bei übertragbaren Jahreskarten 
maximo zum Sparpreis müssen Zweit-
nutzer dieselben Ermäßigungs-Voraus-
setzungen erfüllen wie der Käufer.

Gruppentarife
Ab drei Personen können alle den 
Gruppentarif (~30% Ermäßigung) für 
Tageskarten in Anspruch nehmen. Ab 
10 Personen ist ein Gruppenanmeldung  
unter gruppenanmeldung.vmobil.at un-
bedingt erforderlich.

Ostschweiz und Liechtenstein
Für grenzüberschreitende Fahrten in 
die Schweiz und nach Liechtenstein 
gelten gesonderte Tarife. Zudem ist 
ein Kombitarif VVV/Ostwind und VVV/

LIEmobil erhältlich. Wer ein Jahresabo 
des Tarifverbundes Ostwind hat, erhält 
auf die VVV Jahreskarten 30 Euro Er-
mäßigung. Alle Informationen zu den 
grenzüberschreitenden Tarifen unter 
www.vmobil.at, www.ostwind.ch, 
www.liemobil.li

Euregio Bodensee
Speziell für Tagesausflüge mit Bus, 
Bahn und Fähre gibt es gesonderte Tari-
fe. Details siehe www.euregiokarte.com

Mitnahme von Hund und Fahrrad
Hunde und Fahrräder brauchen eigene 
Fahrkarten. Diese sind übertragbar. 
Hunde werden nach den Beförderungs- 
bestimmungen der Verkehrsunternehmen 
transportiert. Es besteht ausnahmslos 
Maulkorb- und Leinenpflicht. In Bussen 
ist es in der Regel aus Platzgründen 
nicht möglich Fahrräder zu transportie-
ren. In Zügen mit Fahrrad-Symbol aller-
dings können Fahrräder nach Maßgabe 
des vorhandenen Laderaums mitge-
nommen werden.

Fahren ohne gültige Fahrkarte 
Schwarzfahren kostet bis zu 95 Euro. 
Eine Fahrkarte bis zur nächsten Halte-
stelle ist hier inkludiert. 

Verlust von Fahrscheinen
Bei Verlust von Fahrscheinen werden nur 
personalisierte Jahreskarten ersetzt. Die 
Verwaltungsgebühr beim Ersatz einer 
verlorenen Jahreskarte beträgt 7 Euro.

Maut
Für einzelne Strecken wird nach den 
Bestimmungen der Straßenverantwort-
lichen Maut verrechnet. 

Informationen über Ihre Rechte als 
Fahrgast sowie Tarif- und Beförde-
rungsbedingungen finden Sie Online un-
ter vmobil.at und in allen Servicestellen. 

Druckfehler und Irrtümer vorbehalten.

Servicestellen Vorarlberg

VVV, Stadtbus Feldkirch
und Landbus Oberes Rheintal
6800 Feldkirch, Herrengasse 14
Mo–Fr 07:30–18:00 Uhr, Sa 9:00–12:00 Uhr
T 05522/83951, F 05522/73973
feldkirch@vmobil.at, www.vmobil.at 
(Jahreskarten erhältlich)

VVV, Stadtbus Bludenz, Landbus
Brandnertal, Landbus Großes Walsertal,
Landbus Klostertal, Landbus Walgau
6700 Bludenz, Bahnhofplatz 3
Mo–Fr 07:30–12:00 Uhr und 13:30–17:00 Uhr
T 05522/83951-7410, F 05522/83951-7469
bludenz@vmobil.at, www.vmobil.at 
(Jahreskarten erhältlich)

Stadtbus Bregenz
Stadtwerke Bregenz GmbH
6900 Bregenz, Rathausstraße 4
Mo–Do 08:00–12:00 und 12:30–16:45 Uhr,
Fr 08:00–12:30 Uhr
T 05574/410-1833, F 05574/410-581
stadtbus@stadtwerke-bregenz.at
www.stadtwerke-bregenz.at 
(Jahreskarten erhältlich)

Stadtbus Dornbirn
6850 Dornbirn, Servicebüro Bahnhof
Mo–Fr 07:00–19:00 Uhr, Sa 08:00–12:00 Uhr
T 05572/32300
stadtbus@dornbirn.at
www.abfahrtszeiten.at (Jahreskarten erhältlich)

Ortsbus am Kumma
6840 Götzis, Bahnhofstraße 15, Rathaus
Mo–Fr 08:00–12:00, Di 14:00–18:30 Uhr
T 05523/5986-16, F 05523/5986-35
michael.stabodin@goetzis.at
www.amkumma.at 
(Jahreskarten erhältlich)

Ortsbus Lech
6764 Lech, Dorf 329
Mo–Do 08:00–12:00 und 14:00–17:00 Uhr, 
Fr 08:00–12:00 Uhr
T 05583/4100 oder 2161, F 05583/2213-521
ortsbus@gemeinde.lech.at
www.gemeinde.lech.at

Landbus Unterland
6850 Dornbirn, Servicebüro Bahnhof
Mo–Fr 07:00–19:00 Uhr, Sa 08:00–12:00 Uhr
6900 Bregenz, Servicebüro Bahnhof
Mo–Fr 07:00–18:00 Uhr, Sa 08:00–12:00 Uhr
6845 Hohenems, Servicebüro Bahnhof
Mo–Fr 07:00–18:00 Uhr, Sa 08:00–12:00 Uhr
T 05572/32300
office@landbusunterland.at
www.abfahrtszeiten.at (Jahreskarten erhältlich)

Landbus Bregenzerwald
6863 Egg, Impulszentrum 1135
Mo–Fr 08:00–12:00 und 13:00–17:00 Uhr
T 05512/26000-14, F 05512/260004
landbus@bregenzerwald.at
regio.bregenzerwald.at 
(Jahreskarten erhältlich)

ÖBB Personenverkehr Vorarlberg
ÖBB Reisebüro
6800 Feldkirch, Bahnhofstraße 40-42
6900 Bregenz, Fritz-Mayer-Platz 1
Zentrale Zugauskunft: 05/1717 (24h)
T 0810/100755, 
anregungen.kritik@pv.oebb.at, www.oebb.at 

Montafonerbahn
6780 Schruns, Bahnhofstraße 15
Mo–Fr 05:45–18:00 Uhr, Sa 06:30–18:00
Sonn- und Feiertage 07:00–18:00
T 05556/9000800, F 05556/72789
info@montafonerbahn.at
www.montafonerbahn.at

AXL Arlberg Express Linienverkehr GmbH
6754 Klösterle, Langen am Arlberg 33
T 05582/33333, F 05582/33 3334
info@axl.at

Gemeinde Rankweil – Bürgerservice
6830 Rankweil, Rathaus
Mo–Fr 8:00–12:00 und 
14:00–17:00 Uhr 
T 05522/405, F 05522/405-603 
(Jahreskarten erhältlich)

BLUDENZ

Das Bestellformular für die Jahreskarte ist 
an allen Servicestellen oder online unter 
www.vmobil.at verfügbar.
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ZONE

domino

Zählen, zahlen, fahren: so einfach geht’s.

Zone + Zeit = Preis

maximo
maximo steht für den 
gesamten Verbundraum 
Vorarlberg. Maximale 
Mobilität zum Bestpreis. 

Die kleinste Zonen-Einheit heißt domino
Dann folgt das maximo.

Wählen Sie zwischen dominoTicket und maximoTicket
(für das „Gebiet“, in dem Sie fahren möchten) sowie
zwischen Einzel-, Tages-, Wochen-, Monats- und
Jahrestickets (für die Gültigkeitsdauer Ihres Tickets).

Zonen zwischen Einstieg und Ziel abzählen, die richtige
Anzahl von dominos bestimmen, Einzel-, Tages-,
Wochen-, Monats- und Jahrestickets wählen, in der
Preistabelle nachschauen und Ihr Ticket kaufen.

Tarif-Infoline:
T 05522 83951
info@vmobil.at 
www.vmobil.at

Eine Zone, die kleinste
Einheit. Frei kombinierbar
mit beliebig vielen angren-
zenden dominos.
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